[image: image1.png]) SEERRER KRREREHHTEE

R A # #% 7 Je B it

: BPAAXHZEHER iR . A
: BRaI65&FAm FRIBSHM
KE— AR FREZERERA
: 30@
: RBEREHET i HABREAN: K=

: FE
: 0913-0000000 13800000000

铜农委〔2025〕100号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于申报2025年基层农技推广体系改革与

建设项目农业科技示范展示基地的

通知

各镇（街）产业发展服务中心，有关业主单位：

按照《重庆市铜梁区农业农村委员会关于做好铜梁区2025年基层农技推广体系改革与建设工作的通知》（铜农委〔2025〕89号）要求，现将申报2025年农业科技示范展示基地的有关事项通知如下：
一、农业科技示范展示基地（含农民田间学校）申报条件、内容及要求

（一）无不良记录

上一年度在土地、环保、农业、食品安全等方面未受到区级执法部门除警告外的行政处罚。不存在拖欠土地租金或农民工工资情况。无行业通报批评、媒体不良曝光等。
（二）基地建成时间及性质

2024年已经建成，并经工商行政管理部门注册登记的新型农业经营主体。

（三）具有一定的规模

优质粮油生产农业科技示范展示基地面积200亩以上，优质蔬菜生产农业科技示范展示基地面积在100亩以上，优质经作生产农业科技示范展示基地面积在100亩以上，优质水产养殖农业科技示范展示基地面积在50亩以上，商品肉猪出栏300头/年以上，蛋鸡存栏10000只以上（其他畜禽养殖参照商品肉猪出栏、蛋鸡存栏标准执行），农产品加工年产值500万元以上。

（四）具有一定的先导性

1.优质粮油生产农业科技示范展示基地。引进示范新品种新技术3个及以；每个品种示范面积不少于100亩；采用机械化栽培，配方施肥，化肥减量，统防统治病虫害。

2.优质蔬菜生产农业科技示范展示基地。引进示范3个及以上特优蔬菜新品种；每个品种示范面积不少于10亩，夏秋季叶菜类示范不少于5亩；采用粘虫板、杀虫灯等绿色防控技术。

3.优质经果生产农业科技示范展示基地。引进示范名优新品种新技术3个以上；优质商品果率达80%。果苗基地引进培育优质果苗20个以上；果苗优质率90%以上，纯度98%以上；年销量在200万株以上。

4.优质水产养殖农业科技示范展示基地。引进示范新品种新技术3个及以上；健康养殖，尾水治理规范。

5.畜禽养殖农业科技示范展示基地。引进示范新品种新技术3个及以上；按照畜禽标准化养殖要求养殖；畜类成活率95%以上，禽类成活率90%以上；无疫病，无环境污染。

6.农产品加工农业科技示范展示基地。按照农产品加工标准化要求生产；年产值500万元以上，利润10万元以上，资产负债率在70%以下；辐射带动能力强；无安全隐患，无拖欠工资，无环境污染。

（五）农民田间学校（无需注册）主要任务

1.明确一名农民田间（车间）学校辅导员。

2.以农民（工人）为中心、以田间（车间）为课堂，采取参与式、互动式培训，组织开展农业科技培训、观摩3次以上，每次培训观摩时间不少于半天，每次培训、观摩人数不少于30人。

3.建设一个农业科技技术信息宣传栏（2平方米）。

（六）其他要求

1.树立规范的“农业科技示范展示基地”标牌。

2.积极接待干部群众参观学习。

3.各镇人民政府、街道办事处负责核实、初审项目。

二、申报数量
打造农业科技示范展示基地4个。

三、项目完成时间
农业科技示范展示基地项目在2025年11月30日前完成。

四、财政补助标准及使用范围

农业科技示范展示基地补助经费36万元。打造4个农业科技示范展示基地，每个示范展示基地补助9万元，其中基地建设补助7万元，用于购买种子（苗）、鱼苗、仔猪、农（兽）药、肥料、饲料等，农产品推广、宣传，标牌、宣传栏制作等费用；每个农民田间学校建设补助2万元，主要用于培训教师食宿交通及授课费，学员食宿交通费，教材资料费等。

五、申报资料

（一）自愿申报。
（二）需提供以下材料。

1.2025年基层农技推广体系改革与建设项目农业科技示范展示基地实施方案，承偌书，农业科技示范展示基地申报汇总表。
2.相关佐证资料。营业执照、示范展示基地负责人身份证，培训教师（2名及以上）的相关资料（如职称证书、教师证书等）。

项目申报资料报送至区农业农村委产业科（培训中心），无需纸质件，将电子件和扫描件报送至邮箱805680121@qq.com。

注意：附件3，2025年基层农技推广体系改革与建设项目农业科技示范展示基地申报汇总表通过一表通报送。
六、资金管理要求

（一）财政补助资金要做到专款专用。
（二）资金拨付，项目完成后，通过镇级，区级验收合格和审核合格后，拨付项目补助资金。

七、申报时间

2025年7月18日18：00截止。

联系人：产业科（培训中心）

唐洪兵：023-45395093      18996065063
陈俊男：023--45395093     15086929810

附件：1.2025年基层农技推广体系改革与建设项目农业科技示范展示基地实施方案

      2.承诺书

3.2025年基层农技推广体系改革与建设项目农业科技示范展示基地申报汇总表

4.全国基层农技推广体系改革与建设补助项目农业科

技示范展示基地标牌样式

重庆市铜梁区农业农村委员会

2025年7月10日

附件1
2025年基层农技推广体系改革与建设项目

农业科技示范展示基地实施方案
项目名称：铜梁区2025年基层农技推广体系改革与建设项目

***农业科技示范展示基地实施方案

产业类别：

项目实施单位：

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

项目区级主管部门：重庆市铜梁区农业农村委员会

联 系 人：       职务/职称：

办公电话：       手机：

填制日期：

              重庆市铜梁区农业农村委员会
  一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）

包含产业项目建设历程和现有规模、生产加工销售现状，产业发展存在的问题，产业市场需求、发展趋势等）

二、项目任务计划

（一）建设地点及规模

（二）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）

（三）建设进度

（四）项目推进及管理措施

（五）项目绩效目标（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）

（六）其它

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）补助项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）

（四）其它

四、组织保障措施

五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（上一年度在土地、环保、农业、食品安全等方面未受到区级执法部门除警告外的行政处罚。不存在拖欠土地租金或农民工工资情况。无行业通报批评、媒体不良曝光等）。

（四）实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）

六、项目申报意见表

项目申报意见表

	项目单位

意见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

　　　　负责人签名： 　　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　　  年　月　日

	镇街初审意见
	负责人签名：   　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　 　年　月　日

	区县农业行政主管部门意见
	负责人签名：   　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　 　年　月　日

附件2

承诺书

    本人承诺所填写、提供的申报材料真实、准确，如有任何不实、弄虚作假或违反政策规定的情况，愿按有关规定承担责任。

                        承诺人

                         2025年 月 日

附件3

2025年基层农技推广体系改革与建设项目农业科技示范展示基地

申报汇总表

汇总单位：                                                        单位：万元
	序号
	项目实施单位
	联系人
	电话
	项目总投资
	申请补助金额
	建设地点
	建设内容
	财政支持环节和补助标准
	备注

	联系人：                            电话：                  年     月      日

	说明：本表所有内容全部按照实施方案过录，不得删减实施方案的内容。

附件4
全国基层农技推广体系改革与建设补助

项目农业科技示范展示基地标牌样式
[image: image2.png]Rl E. KEEAREWEH HXR. AH
TRNE: Kies Wil AR3BSEM
KE—EEAR RRFEHERR
SRAE: 30m
K. ABBREIMES Bt BRARA: K=
#HIER. 0
BXF H1iA: 0913-0000000 13800000000
FA®.: #000000,
Fih FEXBEK,
F5. 210,
iTEE. 362,
Fio,
BeHn o BE

[image: image3.png]RIRHBEBRET HERBRE
KAARIWT MBIT

2018558

FA®.: #000000,

Fih FEXBEK,

F5. 174,

iTE8. 207,

FE 80,

BRI &E

[image: image4.png]R B HEoREEN
. #024d89,

Fih FEXBEK,
F5. 425,

aefEn 24 BE

[image: image5.png]SERERIET RANERRABRE
. #ffeb07,

i RFEAE

F5.: 306

图片制作要求

1.图片宽3米，高2米

2.全国基层农技推广体系改革与建设补助项目

颜色：#ffeb07，

字体：迷你简大黑，

字号：306

3.农 业 科 技 示 范 基 地

颜色：#024d89，

字体：方正大黑简体，

字号：425，

白色描边24像素

4.基地位置：陕西省大荔县朝邑镇            基地类型：租用

示范内容：陕红65番茄    西农38号黄瓜

          水肥一体化技术  病虫害绿色防控技术

示范规模：30亩

实施单位：大荔县农技推广中心             技术负责人：张三

指导专家：李四

联系电话：0913-0000000    13800000000

颜色：#000000，

字体：方正大黑简体，

字号：210，

行距：362，

字距：0，

白色描边9像素

5.农业农村部科技教育司  财政部农业司

陕西省农业厅  财政厅

2018年5月

颜色：#000000，

字体：方正大黑简体，

字号：174，

行距：207，

字距：80，

白色描边9像素